¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod illud argumentum conuincit euidenter, quod in natura rationali, & intellectuali sit fundamentum, & quasi radix inclinationis supernaturalis qua inclinatur ad cognoscendum Deum sicuti est iuxta dicta in quarta conclusione, est enim virtus actiua radicalis in ipsa natura intellectuali ad hoc, quod possit eleuari ad cognoscendam Deum sicuti est in se. De quo plura in argumento sequenti. Ad confirmationem respondetur idem. Et concedimus libenter, quod in ipsa naturali essentia intellectus creati est quidam ordo radicalis ad ipsum Deum prout in se est, cum Deus ita consideratus contineatur intra rationem formalem obiecti intellectus creati, & iste ordo radicalis est aliquo modo inclinatio naturalis.

¶ Ad quintum argumentum articuli. Ut hoc argumentum, & sequentia explicemus supponendum est, quod illa argumenta sunt D. Thomas in locis citatis in vltimo argumento, & illis intendit

Angelici Doctor probare, quod nostra felicitas vltima consistat in visione Dei, & in cognitione illius sicuti est vel saltem quod talis cognitio pertineat ad beatitudinem. Et hoc quidem est de fide, & irrationes, & argumenta quae adducit D. Thom. in illis locis non sunt demonstrationes, sed rationes topicæ, & probabiles quae aliquando assumunt aliquam propositionem satis dubiam, & his rationibus ostendit D. Thom. illud esse maxime consentaneum intellectui creato, & naturae creato. Et hoc constat doctrina eiusdem Angelici Doctoris, & exemplis illius. Doctrina quidem. Nam in parte quaestione 32. articulo 1. ad secundum expresse docet, quod rationes quae adducuntur ad probandum ea quae sunt fidei non probant sufficienter radicem, & propositionem fidei, sed illa supposita ostendunt omnia congruere, & non repugnare. Exemplis vero constat etiam hoc. Nam 3. part. quaest. 1. articulo 1. ex bonitate Dei, & quoniam bonum est diffusivum sui (quod constat lumine naturali) infert D. Thom. mysterium incarnationis non repugnare nec esse dissonum diuinae naturae, & in quarto contra gent. cap. 79. probat resurrectionem mortuorum esse possibilem, & non repugnare naturis rerum, quia anima inclinatur ad corpus, hoc autem argumentum solum probat, quod resurrectio non repugnat naturae, & quod est consona illi. Non dissimiliter in nostro proposito iste rationes D. Thom. sunt rationes topicæ, & probabiles ad ostendendam, quod visio Dei quae omnino transcendit naturam est maxime consentanea naturae intellectuali, & quod non repugnat illi, ceterum non adducuntur à D. Thom. ut demonstrationes convincentes, & ita solui possunt. Igitur ad quintum argumentum solutio est, quod in homine, vel in creatura intellectuali, qui omnino ignoraret esse possibilem cognitionem Dei sicuti est eius desiderium quiesceret in adeptione alicuius alterius boni etiam si non cognosceret Deum sicuti est. Et ita negatur antecedens argumenti, & ad probationem antecedentis responderetur, quod obiectum intellectus, & voluntatis naturale non est omne verum, & omne bonum absolute loquendo, sed omne verum, & omne bonum ordinis naturalis. Quare naturale desiderium creaturae rationalis, & intelle-

**A** ctualis quiescit in adeptione totius veri, & boni ordinis naturalis, & nihil aliud naturaliter desiderat, Deus vero prout in se est pertinet ad ordinem supernaturalem transcendens totum ordinem naturae, & ita desiderium naturale non se extendit ad illum. Illa tamen ratio est optima congruentia. Quia si obiectum intellectus naturale est omne ens naturale, & non satiatur in aliquo ente naturali. Et si obiectum naturale voluntatis est omne bonum naturale, & non satiatur in aliquo bono naturali, optime colligitur, quod Deus prout in se est, est obiectum nostrae perfectae beatitudinis, siquidem in illo reperitur omnis ratio entis, & omnis ratio boni. Et ita non repugnat, sed potius consonat naturae, quod nostra beatitudo consistat in cognitione Dei sicuti est. Denique dicendum est, quod illa ratio D. Tho. & illud quintum argumentum, conuincunt, quod in natura intellectuali est fundamentum, & quasi radix ex parte intellectus ad hoc, quod possit eleuari per gratiam ad cognoscendam Deum sicuti est, & ex parte voluntatis ad hoc, quod possit desiderare Deum desiderio quodam supernaturali, ut iam diximus in vltima conclusione.

**C** Ad confirm. etiam possumus respondere iuxta dicta in solutione ad argumentum, & videte in speciali Caieta. in 1. 2. quaest. 3. articulo 7.

**¶** Ad sextum argumentum articuli responderetur similiter illam rationem non esse demonstrationem, sed optimam congruentiam, nam cognitio effectibus insurgit naturale desiderium cognoscendi causam quantum cognoscibilis est per naturam. Unde cum Deus sit causa omnium, ex cognitione rerum naturalium oritur desiderium cognoscendi Deum quantum est cognoscibilis per naturam, & non sicut est in se, ex quo infert D. Tho. quod cognitio Dei sicut est in se non est repugnans naturae intellectuali, sed potius est illi maxime consona, & habeat fundamentum in ipsa natura rei, & per hoc responderetur etiam ad confirmationem.

**¶** Ad septimum argumentum articuli. Prima solutio est, quod D. Thom. in illis locis loquitur de desiderio naturali fundamentali, & quasi radicali quae est in natura intellectuali ad cognoscendum Deum sicuti est. Etenim si creatura intellectualis non posset habere cognitio-

gnitionem Dei sicuti in se est tale desiderium frustraretur. De quo diximus in quarta conclusione. Secunda solutio sit fortassis magis ad mentem D. Tho. quod in illis locis loquitur D. Thom. de cognitione Dei sicuti est materialiter & non formaliter vel in generali & non in particulari. Itaque quando angelicus doctor dicit quod est naturale desiderium cognoscendi Deum sicuti est non loquitur de cognitione Dei sicuti est in particulari, & explicitè & formaliter, ut est cognitio Dei sicuti est, sed materialiter & in generali, ut habet rationem summi & maximi boni & ipsius bonitatis in abstracto. Nam voluntas creata naturaliter & desiderio naturali fertur in ipsam beatitudinem & rationem bonitatis in generali, quae quidem ratio reperitur in cognitione Dei sicuti est. Est optimum simile in Theologia. Quia D. Thom. in 1. 2. quaest. 1. articulo 6. docet quod omnia agunt propter vltimum finem. Imò docet quod omnia quae homo vult propter Deum, ut patet in quarto distinct. 49. quaest. 1. articulo 3. & de verit. quaest. 22. articulo 2. & 3. contra gent. c. 17. 18. 19. vsque ad 23. quae quidem omnia intelligenda sunt non formaliter & explicitè & in particulari, sed in generali & implicitè. Non dissimiliter in nostro proposito. Ex dictis in hoc articulo soluitur argumentum tertium quaestione proposita in solutione ad octauam argumentum principale.

**¶** Ad quartum argumentum quaestione principalis proposita ad octauum.

Optimum simile.

Ad quartum quaestione octauae, est articulo quartum.

ARTICVLVS IIII.

Verum possit dari species creata impressa quae representet diuinum esse sicuti est. Et videtur quod possit dari.

**P**rimo arguitur argumento illo quarto facto. Quia potest dari lumen creatum quod illuminat Deum sicuti est, ergo potest dari species creata impressa, quae representet Deum sicuti est. Secundo arguitur optimo argumento. Ad hoc quod aliqua species intelligibilis representet quidditatiue aliquod obiectum non est necessarium quod species ha-

beat tam perfectum esse sicut obiectum representatum nec exigitur quod sit eiusdem ordinis & immaterialitatis cum illo, ergo potest dari aliqua species creata finita representans infinitam essentiam Dei infinitam. Consequentia est euidens. Nam si aliqua ratione non posset dari species Dei sicuti est, est quia species debet esse eiusdem perfectionis ordinis & immaterialitatis cum obiecto, & haec est ratio D. Tho. in art. 2. quaestione duodecima primae partis. Antecedens vero in quo est tota difficultas probatur. Quia species quae est in intellectu humano vel angelico est accidens, tamen representat substantiam, verbi causa, hominem vel equum, & species angeli inferioris in omni sententia quidditatiue representat superiorè, & in opinione multorum est comprehensiuè, tamen illa species non est eiusdem ordinis, immaterialitatis & perfectionis cum obiecto ut constat, ergo. Confirmatur argumentum. Quamuis species quae est in intellectu creato representans hominem sit accidens in essendo, tamen in representando est substantia, ergo similiter species creata quae in essendo est finita & limitata in representando erit infinita & illimitata, & eiusdem ordinis cum Deo infinito & illimitato.

**¶** Tertio arguitur etiam argumento difficulti. Etiam si esset necessarium quod species intelligibilis sit eiusdem puritatis, ordinis, & perfectionis cum obiecto representato, tamen potest dari species creata, quae sit eiusdem ordinis & perfectionis cum ipso Deo in esse intelligibili & representatiuo, ergo. Consequentia est euidens. Antecedens probatur. Nam potest dari aliqua res creata, quae in esse entitatiuo sit eiusdem puritatis & perfectionis, & ordinis cum Deo. Gratia enim charitas, lumen gloriae in esse entitatiuo pertinent ad eundem ordinem essendi cum ipso Deo, ut supra diximus quaest. quinta, articulo 6. Et id docent omnes Theologi, ergo similiter potest dari aliqua res creata, quae in esse representatiuo & intelligibili sit eiusdem ordinis & perfectionis cum Deo, quamuis non attingat omnimodam perfectionem diuinam sicut nec gratia, nec alia entia supernaturalia. Confirmatur argumentum. Nulla videtur implicatio quod detur species intelligibilis creata eiusdem ordinis cum Deo, imò de facto in intellectu Christi

Et Christi fuerunt species supernaturales, quibus cognoscebat per scientiam infusam, & illae species erant eiusdem ordinis cum Deo ut pote ordinis diuini in esse entitativo & in esse intelligibili, ergo.

¶ Quarto arguitur. Species intelligibilis creata & finita in esse entitativo potest in esse intelligibili esse ipsum esse, & claudere omnem perfectionem essendi, ergo potest esse representatiua Dei sicuti in se est. Consequentia est euidens. Quia Deus est ipsam esse claudens omnem perfectionem essendi. Antecedens vero probatur. Nam ut supra quest. sexta diximus res creatae non habent tantam limitationem in esse intelligibili sicut in esse entitativo. Et ita videmus quod intellectus creatus in esse entitativo est finitus & limitatus, tamen in esse intellectualem habet infinitatem simpliciter. Potest enim intelligere omne ens, & species intelligibilis in premi angeli est finita & limitata in esse entitativo, tamen est representatiua omnis entis naturalis, ergo similiter species intelligibilis creata poterit esse finita & limitata in esse entitativo & infinita, & illimitata claudens omnem perfectionem essendi in esse intelligibile.

¶ Quinto arguitur. Ad hoc quod detur species intelligibilis representans Deum sicuti est prout videtur a Beatis non requiritur quod illa species habeat omnem perfectionem essendi in esse representatiua, & quod sit infinita in representando, ergo potest dari species Dei sicuti est, & sicut videtur a Beatis. Consequentia est euidens. Antecedens vero probatur. Quia beati non vident omnem diuinam perfectionem vel saltim non vident illam infinite & comprehensiuè, sed solum finite ut dicemus infra, ergo ad hoc sufficiet species, quae finite & limitate representet Deum ac subinde non requiritur, quod claudat omnem perfectionem. Confirmatur argumentum. Representare Deum sicuti est clare & euidenter, tamen finite & limitate non dicit infinitam perfectionem, ut constat etiam in esse intelligibili & representatiua, nam ex parte modi habet finitatem, ergo de potentia Dei absoluta poterit hoc reperiri in aliqua re creata finita & limitata, non enim implicat contradictionem quod id quod finitum est reperiat in aliqua creatura, & hoc argumentum explicabitur amplius in argu-

**A**mento sequenti. ¶ Sexto arguitur. Quia potest dari species expressa, & verbum representans Deum quidditatiuè, ergo multo melius poterit dari species impressa representans Deum sicuti est. Consequentia probatur. Nam species expressa perfectior est in representando & in ratione similitudinis, ut constat ex ipso nomine quo dicitur similitudo expressa. Antecedens probatur. Quia probabilis est opinio Theologorum etiam Thomistarum dicentium, quod beati in patria formant verbum quo intuentur Deum sicuti est, ut probabimus in artic. sexto huius quaest. **B**

¶ Septimo arguitur. Visio ipsa Beata qua Beati in patria vident Deum est naturalis similitudo Dei representans ipsum sicuti est, ergo potest Deus producere aliquam speciem creatam, quae representet Deum sicuti est. Consequentia probatur sicut consequentia argumenti precedentis. Item quia non est maior ratio quare detur similitudo creata actualissima & formalissima Dei qualis est visio, & non detur similitudo impressa, antecedens vero probatur ex illo quod habere prima Ioan. cap. 3. cum apparuerit similes ei erimus & reddidit rationem dicens quia videbimus eum sicuti est, ubi insinuat Apostolus quod visio Dei sicuti est, est similitudo illius, & August. 9. de Trinit. ca. 11. & 12. ait quod noticia cuiuslibet rei est ipsius imago & similitudo naturalis, & lib. 14. cap. 17. dicit, quod tunc fiet in nobis plena similitudo, cum perceperimus illius plenam visionem, & idem dicit in multis alijs locis.

¶ Octauo arguitur. Non est necessarium quod species intelligibilis adaequatur obiecto **C** **D**

iecto, a quo producitur nisi obiectum naturaliter, & necessario agat secundum totam suam virtutem, & nisi dispositio subiecti limitet actionem, sed haec omnia deficiunt in proposito, ergo potest Deus producere speciem quadam finitam & limitatam secundum voluntatem suam quae representet Deum sicuti est. Consequentia est bona. Maior constat. Si obiectum non necessario agit secundum omnem suam virtutem non producat speciem adaequatam. Item, nam si sit in dispositio ex parte subiecti recipientis possunt etiam species intelligibiles recipere limitationem, sicut visibile) quod agit ex necessitate naturae non semper producit speciem perfectissimam sui, sed iuxta dispositionem potentiae visus vel eius propinquitatem ad obiectum. Minor vero probatur. Nam Deus non operatur naturaliter & necessario ad extra sed libere. Et non est de ratione speciei intelligibilis impressae quod producat ab obiecto naturaliter & necessario, ut patet in speciebus angelicis quae non producantur ab obiectis, sed a Deo ut docet D. Thomas 1. part. quaest. 55. artic. 1.

¶ Nono arguitur difficillimo argumento, nam potest dari species creata representans omnes effectus producibiles a Deo, ergo potest dari species Dei sicuti est, consequentia est bona, nam sicut Deus prout in se est, est infinitus & illimitatus, & ideo non potest dari species creata illius, ita tota collectio effectuum producibilium infinita est & illimitata ut constat. Antecedens vero probatur, nam tota illa collectio effectuum non habet tantam perfectionem & puritatem, ut sit suum esse & actus purus, ergo eius intelligibilitas continetur potest in vnica specie, quae non sit actus purus & suum esse.

¶ In oppositum est. Deus prout in se est, est summe & maxime cognoscibilis claudens omnem perfectionem cognoscibilitatis, sed species creata cum sit finita & limitata non potest includere omnem perfectionem cognoscibilitatis, ergo non potest dari species creata, quae representet Deum sicuti est.

¶ In expositione huius grauissimae quaest. supponendum primo, quod in hac quaestione non loquimur de lege ordinaria gratiae, nam secundum legem & potentiam ordinariam gratiae non datur in beatis

**A** aliqua similitudo creata seu species impressa, quae representet Deum sicuti est, sed Deus ipse per seipsum habet rationem speciei intelligibilis, ut dicemus articulo sequenti. Et in hoc fere omnes Theologi periti conueniunt. Sed difficultas est de potentia Dei absoluta, itaque dubium est an implicet contradictionem, quod detur species creata impressa representans Deum sicuti est.

¶ Secundo supponendum, quod dupliciter potest intelligi quod detur species representatiua Dei sicuti est. Primo modo, ita quod species creata representet Deum adaequatè & comprehensiuè, ita ut representet Deum clare & intuitiuè, & cum omni claritate, & modo quo representabilis est sicut species, quae est in angelo superiori representans interiorem representat eum adaequatè & comprehensiuè cum omni modo quo est representabilis. Secundo modo potest intelligi, quod detur species representatiua Dei sicuti est, videlicet, quod representet eum quidditatiuè & clare, non tamen adaequatè & comprehensiuè cum omni claritate & modo quo est representabilis. Sicut quidam dicunt quod species quae est in angelo inferiori & representat superiorem, quod non representat eum adaequatè & comprehensiuè cum omni claritate & modo quo representabilis est, & ita dicunt quod per talem speciem non possunt angeli inferiores comprehendere superiores, quibus positus est.

¶ **PRIMA** conclusio. Implicatio contradictionis est, quod detur aliqua species creata representatiua Dei sicuti est primo modo, ita ut talis species representet Deum quidditatiuè, & cum omni claritate & modo quo representabilis est. Haec conclusio est certissima, in qua omnes debent conuenire & probatur.

¶ Primo probatur conclusio ex Sacris litteris, in quibus aperte significatur quod verbum diuinum propter maximam plenitudinem essendi quae habet a patre, ita ut sit Deus sicut pater est imago exactissima patris, & similitudo representans eum quidditatiuè cum omni modo quo representabilis est, & ita dicit Paulus ad Hebraeos. 1. cum sit splendor gloriae, id est, ipsa similitudo totius diuini esse & reddit rationem dicens, & figura substantiae eius, id est, quia habet totam substantiam diuinam: & Sapient. 7. Candor est enim lucis aeternae & speculum

Prima conclusio.

speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Qua ratione Christus Dominus volens declarare suam diuinitatem Ioan. 14. inquit, qui videt me, videt Patrem, ac si dicat sum exacta imago & similitudo Patris, ergo si daretur similitudo Dei exacta representans eum, vt est representabilis talis similitudo esset Deus, ac subinde implicatio contradictionis est quod datur talis species creata ita representans Deum.

¶ Secundo probatur conclusio. Si daretur species creata ita representaret Deum sicuti est, sequitur quod talis species esset æqualis cognoscibilitatis cū Deo ac subinde esset infinitæ cognoscibilitatis, & actus purus in illo genere. Consequens autem est impossibile & implicat contradictionem, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam omnis cognoscibilitas, quæ est in Deo continetur in tali specie creata, & cum omni modo & perfectione quæ est in Deo, si quidem exactè & perfectè representaret diuinam cognoscibilitatem. Falsitas vero consequentis probatur. Tam quoniam vt diximus supra questione quinta, artic. quarto, nulla creatura potest esse infinita simpliciter in esse intelligibili. Tum etiã, nam Deus est summè & maximè cognoscibilis continens omnem rationem cognoscibilitatis, quia est summum & maximū ens continens omnem rationem & perfectionem entis, vt probat D. Thom. 1. part. quæst. 12. art. 1. & nos probauimus in principio huius questionis, sed species creata (cum sit finita & limitata) non potest continere omnem perfectionem in ratione entis, ergo nec in ratione cognoscibilitatis. Confirmatur hæc ratio. Nam talis species creata non est ipsa cognoscibilitas in abstracto, nec esse potest de potentia Dei absoluta, si quidem est creatura, ac subinde habet aliquid admixtum potentialitatis etiam, vt representatiua est, ergo non includit omnem rationem cognoscibilitatis, nec includere potest.

¶ Tertio probatur conclusio. Si talis species creata posset dari sequeretur, quod per illam possemus Deum comprehendere. Consequens autem est impossibile, ergo & illud ex quo sequitur. Impossibilitas consequentis demonstrabitur infra in articulo vltimo huius questionis. Sequela probatur euidenter. Quia talis species

A creata representaret Deū sicuti est adæquatè & perfectè ex parte modi representandi, ergo per illam posset intellectus creatus comprehendere Deum. Confirmatur argumentum. Nam hæc ratione essentia diuina de se est sufficiens principium ad comprehensionem Dei, quoniam representat Deum cum omni modo & perfectione, qua est representabilis, sed talis species creata representaret Deum cum omni modo & perfectione qua representabilis est, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus D. Thom. in 1. part. quæst. 12. art. 2. quæ euidenter concludunt istam conclusionem & adducuntur conclusionem sequenti & explicabuntur exactè. Itaque nulla creatura potest esse æqualis perfectionis cum Deo in esse intelligibili nisi fuerit in esse entitatio, vnde sicut est impossibile quod aliqua creatura sit æqualis Deo in perfectione essendi, ita etiam est impossibile quod sit æqualis Deo in esse intelligibili, & de hac conclusione non est difficultas inter Theologos.

¶ Tota autem difficultas est an possit dari species Dei sicuti est secūdo modo, ita vt species representet Deum quidditatiuè, non tamen adæquatè & comprehensiuè. In qua quidem re fuit sententia Aureoli apud Capreo. in quarto dist. 49. quæst. 5. dicentis quod potest dari species creata representatiua Dei sicuti est hoc secūdo modo, quam quidem sententiam sequitur modo aliqui moderni Theologi, qui non sunt ex schola D. Thom. & mouentur præcipuè argumento sexto factō in principio. Scotus vero in quarto, dist. 49. quæst. 11. hanc difficultatem sub dubio relinquit. In cuius expositionibus.

¶ SECUNDA conclusio sit. Impossibile est quod datur species creata quæ representet Deum sicuti est hoc secūdo modo. Hæc conclusio est contra istos auctores. Sed eam docet expresse D. Thom. in 1. part. quæst. 12. art. 2. nam ibi disputat vtrum essentia Dei ab intellectu creato per aliquam similitudinem videatur. Et loquitur de visione limitata, & non comprehensiuā, nam loquitur de visione, qua videtur ab intellectu creato & respondet non autem per aliquam similitudinem creatam Dei essentia videri potest, quæ ipsam diuinam essentiam representet, vt in se est. Et loquitur aperte de similitudine quæ se

*Palanda in 4. dist. 49.*

*secūda conclusio*

tenet

tenet ex parte rei visæ vt ipse dicit, quæ nihil aliud est quam species impressa, & idem docet tertio contra gent. cap. 49. & in quarto distinct. 49. quæst. 2. artic. 1. & de verit. quæst. 8. art. 1. & quodl. 7. art. 1. & opusc. 3. cap. 105. Eandem sententiam tenent omnes Thomistæ, Caiet. in loco citato primæ partis: Ferras. in loco citato tertij contra gent. Capreo. in quarto, distinct. 49. quæst. 5. Magister Victoria, & omnes alij Magister Sotus in quarto, distinct. 49. quæst. 2. art. 3. Durand. in quarto, distinct. 49. quæst. 2. & Marfil. in tertio, quæst. 10. Scotus vero in loco citato ante hanc conclusionem magis videtur declinare in hanc partem. Hæc conclusio diligentissimè est probanda & explicanda sunt rationes D. Tho. in loco citato primæ partis, quoniam aliquibus modernis videtur quod illa rationes non conuincunt eum tamen sint demonstrationes.

*Prima ratio.*

¶ Prima ratio est. Species inferioris ordinis non potest representare, rem superioris ordinis, sed omnes species creata quantumuis eleuata est ordinis inferioris considerata respectu diuini esse, ergo non potest illū representare sicuti est. Maior probatur ex doctrina D. Dionys. cap. 1. de diuinis nominibus, vbi expresse dicit, quod per similitudines inferioris ordinis rerum nullo modo superiora possunt cognosci. Et explicatur exemplo. Quia speciem corporis non potest cognosci essentia rei incorporeæ. Minor vero supponitur tãquam certissima. Nam Deus est eleuatus supra omnem ordinem rerum creatarum. Hæc ratio vt facit est D. Thom. in loco citato primæ partis, indiget tamen maxima expositione, vt intelligatur eius vis.

¶ Sed vt intelligamus efficaciam huius rationis dubium est an hæc ratio aliquid concludat, videtur quod non primo arguitur argumento secundo factō in principio, quod militat cōtra istam rationem. Secundo arguitur. Vt supponimus talis species non debet representare Deum adæquatè & comprehensiuè cum omni claritate & perfectione qua Deus est representabilis, ergo non est necessarium quod talis species sit eiusdem ordinis omnino cū Deo, sicut species quæ est in angelo inferiori representans superiorem quidditatiuè licet non adæquate & comprehensiuè secundum aliquos, non erit

A eiusdem ordinis omnino perfectè eam superiori. Confirmatur. Quia dicere possumus, quod talis species est eiusdem ordinis cum Deo saltem imperfectè, in hoc enim nulla videtur repugnantia, ergo. Et alia argumenta quæ posita sunt in principio militant etiam contra huius rationis vim & efficaciam.

¶ Respondetur nihilominus quod ista ratio est optima: ad cuius expositionem aliqua notanda sunt. Notandum primo cum Caietano 1. part. quæst. 12. art. 2. quod dupliciter vna res potest esse alterius representatiua. Vno modo ex vi solius impositionis sicut hæc vox homo representat hominem. Alio vero modo ex natura rei & per modum similitudinis, sicut imago est species representant rem propter similitudinem habeat cum ipsa, inter istos vero modos representandi est maximū discrimen, nam representare per modum impositionis nō dicit aliquam perfectionem in signo representante cum solum pendeat ex hominis beneplacito. Et hūc est quod quauis ille terminus homo, representet rem perfectiorem quam ille terminus Leo non dicitur propterea perfectior. At vero representare per modum similitudinis importat aliquam realem perfectionem in representante, nam in tantum representat rem aliquam per modum similitudinis in quantum accedit ad illius perfectionem, quo circa quanto perfectior fuerit res representata tanto perfectior erit similitudo ipsam representans, quia illa representatio fundatur in aliquo reali. Et hoc manifestè apparet in similitudine obiectiua qualis est imago, nam quanto imago est perfectior in lineamentis & coloribus tanto figura quæ representatur per imaginem est perfectior, & e contra quanto figura rei pulchrior est, & perfectior tanto perfectior debet esse imago per quam obiectiue representatur. Et ita etiam dicendum est de specie, & de quacunque similitudine formali. Species enim quæ representat rem perfectiorem debet esse perfectior, & quæ representat rem superioris ordinis debet esse eiusdem ordinis. Itaque omnis illa perfectio quæ in esse reali reperitur in obiecto continetur in specie secūdum esse representatiuum intelligibile. Et ita Philosophi grauissimè solent appellare speciem quod quid est illius rei cuius est species, per quem modum lo-

dum lo-

en loquedi explicant nobis, quod in specie reperitur tota quidditas obiecti modo intentionali & representatio. Secundo notandum est quod speciem esse eiusdem ordinis vel diuersi & inferioris ordinis cum eo cuius est species non debet intelligi in esse rei. Nam in esse rei per accidens est, quod species sit ordinis inferioris vel superioris, nam ad rationem speciei formaliter in esse speciei per accidens est omnino quod sit substantia vel accidens. Et ita species quandoque est accidens ut in specie accidentali contingit, quandoque vero est substantia, ut patet in Angelo qui per suam essentiam tanquam per speciem intelligibilem cognoscit seipsum, & similiter Deus cognoscit seipsum per suam essentiam. Quocirca species in ratione rei quandoque est eiusdem ordinis cum obiecto, ut in exemplo de Angelo & de Deo, quandoque vero est inferioris ordinis, ut patet in specie accidentali quae representat substantiam. Igitur species debet esse eiusdem ordinis cum eo cuius est species formaliter, & per se in ratione speciei & similitudinis, non tamen in esse rei. Et ita intelligitur D. Thom. in illo articulo simul cum D. Dionysio. Et non distinguit de specie in esse rei, vel in esse similitudinis, quoniam species formaliter loquendo importat similitudinem, & in hoc deceptus est Aureolus & alij impugnantes D. Thom. rationem, quoniam putant quod D. Tho. loquebatur de specie in esse rei, cum dicit quod per speciem inferioris ordinis non potest cognosci res ordinis superioris, exterum D. Thom. loquitur de specie formaliter in esse similitudinis secundum quod est representatio rei & in esse intelligibili & intentionali. Tertio notandum quod ut dicunt Philosophi, & D. Tho. multis in locis praecipue in quaest. vnica de scientia Dei art. 2. cognitio fit per modum cuiusdam immaterialitatis, & ita species (quae est principium cognitionis) in ratione similitudinis & in esse representatio, & formaliter in ratione speciei dicit immaterialitatem. Unde quod species formaliter sit eiusdem ordinis vel diuersi, superioris vel inferioris ordinis respectu obiecti pensari debet ex immaterialitate, itaque species quae immaterialior fuerit quam obiectum cognitum erit superioris ordinis, quae vero materialior erit ordinis inferioris, illa denique quae habuerit equalitatem immaterialitatem cum ob-

iecto erit eiusdem ordinis cum illo. Igitur vis rationis haec est. ¶ Deus cum rex sit & princeps perfectionis est eleuatissimus & purissimus abstractus ab omni materia & potentialitate, sed omnis species creata formaliter, & in esse speciei quatenus representatio est non est ita eleuata & abstracta. Nam etiam in hac consideratione est creatura, & ens per participationem, ergo non est eiusdem ordinis cum Deo, sed inferioris ac subinde non potest illum representare quidditatiue. Et quoniam haec ratio primo & per se conuincat primam conclusionem, videlicet, quod non potest dari species representans Deum sicuti est cum omni perfectione & modo quo est representabilis, tamen etiam concludit secundario, quod non potest dari species quae quidditatiue representet Deum sicuti est, nam Dei quidditas, ut quidditatiue representata, est eleuatissima & abstractissima a potentialitate, species autem creata etiam in suo esse representatio, quod habet in se includit potentialitatem cum sit creatura, ergo dico quod habet in se, nam aliud est considerare speciem in suo esse obiectiuo aliud vero secundum esse representatiuum quod est in illa. Maior vero est nota. Quia etiam si non representetur cum omni modo quo est representabilis Dei natura, tamen si representatur quidditatiue debet representari ut est in se quidditatiue, in se autem considerata quidditatiue abstrahit ab omni potentialitate ut constat, ergo. Confirmatur argumentum. Quaecumque species creata etiam in esse representatio materialior est, & potentialior respectu Dei, quam species sensibilis respectu angeli, sed per speciem sensibilem angelus non potest representari quidditatiue etiam de potentia Dei absoluta, ergo a fortiori per nullam speciem creatam potest diuina essentia representari. Consequentia est bona. Maior est manifesta, nam magis distat quaecumque species creata ab actualitate & perfectione diuina quam species sensibilis ab actualitate angelica, nam species creata a diuina actualitate & perfectione distat in infinitum, non vero species sensibilis ab actualitate angelica. Minor vero probatur, nam species sensibilis est materialis, ergo non potest representare angelum (qui est spiritualis) quidditatiue. Et ex dictis in hac ratione & in eius expositione solvuntur argumenta facta contra istam rationem.

vis prima rationis.

¶ Sc.

Secunda ratio.

¶ Secunda ratio D. Thom. haec est. Nam diuina essentia est suum esse, ut definitum est in conclusionibus principalis quaestionis, sed nulla species creata quantumuis eleuata est suum esse etiam secundum esse intelligibile, ut definitum est in quaestio. 5. Nam omnis talis species est creata & finita, ergo nulla species creata potest esse similitudo quidditativa Dei sicuti est. ¶ Sed ut rationem istam explicemus dubium est de illa an recte concludat, videtur quod non. Ratio dubitandi est. Quia haec ratio fundatur in hoc, quod species intelligibilis est quidditas rei intellectae & continet quidditatem rei intellectae. Species enim hominis est quidditas hominis & continet quidditatem hominis, & est eiusdem speciei cum homine in esse intelligibili, & ita species representatio Dei (qui est suum esse) esset ipsum esse. Haec autem ratio nulla est ad propositum: nam dicere possumus, quod sicut species representatio hominis quae est in intellectu meo est quidem accidens simpliciter & absolute loquendo, nihilominus tamen in esse representatio est substantia, ita species representatio Dei quidditatiue esset quidem creatura simpliciter, & non est suum esse, tamen in esse representatio esset suum esse, nam esset Deus, & in hoc nulla apparet repugnantia, nam representaret Deum sicut species substantia representat substantiam, ergo. ¶ Ad hoc dubium respondetur, quod haec ratio L. Thom. est optima & eius vis & efficacia constat ex dictis in ratione praecedenti. Ad cuius expositionem advertendum est, quod species intelligibilis dicitur eiusdem ordinis & speciei cum representatio in esse representatio, quoniam tota perfectio & quidditas intelligibilis, quae est in re ipsa in ipsa specie continetur intelligibiliter, & ita intelligibiliter sunt equalis perfectionis, & ipsa species in se, & in sua entitate includit illam perfectionem, & ex consequenti species intelligibilis alicuius rei debet habere in se, & in sua entitate reali tantam puritatem & abstractionem a materia, sicut res ipsa quae representatur quidditatiue; nam intelligibilitas oritur ex abstractione a potentialitate & materia. Et ita si res habet intelligibilitatem, ut quatuor propter abstractionem a potentialitate & materia ut quatuor. Et species intelligibilis co-

tinet eandem intelligibilitatem debet etiam habere eandem abstractionem a potentialitate & materia. Et tunc vis rationis est. ¶ Diuina essentia est summe & maxime intelligibilis continens omnem rationem intelligibilitatis, nam est maxime abstracta a materia & potentialitate, cum sit accens purus & suum esse, sed species creata non potest continere in se istam intelligibilitatem, cum non sit ita abstracta a materia & potentialitate, nam non est suum esse etiam in esse speciei formaliter loquendo & in esse intelligibili, ergo. Et ita concludit haec ratio non solum primam conclusionem verum etiam secundam. ¶ Tertia ratio D. Thom. est. Quia diuina essentia est aliquid in circumscriptione & illimitatum continens in se supereminenter quidquid potest significari vel intelligi ab intellectu creato, sed hoc per nullam speciem creatam representari potest, nam omnis forma creata finita est & limitata, ergo. Confirmatur primo haec ratio. Si esset aliqua species quae representaret Deum quidditatiue sequitur quod illa esset simpliciter infinita. Consequens autem est impossibile. Nam extra Deum nihil est infinitum simpliciter, ergo. Sequela probatur. Quia species quae representat duas naturas specificas perfectior esset in dupla proportione quam illa quae vnam representaret & ita ascendendo, ergo illa species quae Dei quidditatem quidditatiue representaret in infinitum excederet illas omnes species quae representaret omnes alias naturas. Probatur consequentia. Nam in quanto res representata per vnam speciem excedit imperfectionem rem per aliam speciem representatam tanto vna species excedit aliam in perfectione, sed diuina essentia excedit imperfectionem omnes res creatas, imo etiam creabiles ut supra diximus, ergo. Confirmatur secundo haec ratio. Non potest dari vnica species creata quae representet omnes creaturas creabiles a Deo etiam de potentia Dei absoluta, ergo nec potest dari species creata representatio Dei sicuti est. Consequentia est euidentis. Quia maiorem & puriorem perfectionem habet diuina essentia quidditatiue representata & eminentior est quam omnes creaturae factibiles a Deo etiam simul sumptae, nam omnes illae creaturae simul sumptae pertinerent ad genera finita

vis secunda rationis.

Tertia ratio.

finita & limitata, Deus vero excedit omne genus. Antecedens vero constat. Si daretur talis species sequitur quod intellectus creatus per talem speciem posset cognoscere omnes effectus creabiles à diuina potentia. Consequens autem est impossibile. Alias comprehenderet Deum ut docet Caietan. 1. part. quæst. 12. art. 7. Exhauriret enim totam diuinam potentiam, ut dicemus etiam infra, ergo.

**Quarta ratio est.** Ut constat ex dictis ad hoc quod species representet quidditatiuè rem aliquam debet esse eiusdem rationis vniocè cum illa saltem in esse intelligibili, sed in esse intelligibili nulla creatura quantumvis perfecta potest conuenire vniocè cum Deo, ut definitum est & probatum in articulo primo, huius nostre quæstionis, ergo nulla species creata potest representare quidditatiuè Deum. Consequenter est bona. Maior probatur. Si similitudo deficiat à representatione speciei non autem à representatione generis cognoscetur res illa secundum genus, & non secundum rationem speciei, si autem deficiat etiam à representatione generis representaret autem secundum conuenientiam analogicam tantum cognosceretur secundum illam rationem tantum, ut si substantia cognosceretur per rationem accidentis, ergo ad hoc quod species representet quidditatiuè rem aliquam debet conuenire vniocè cum illa saltem in esse intelligibili. Hæc ratione utitur D. Thom. de verit. quæst. 8. art. 1.

Quarta ratio.

Quinta ratio.

**Quinta ratio est.** Ex eo quod species creata quidditatiuè representet Deum sicuti est sequitur quod representet Deum adæquatè & comprehensiuè & cum omni modo quo representabilis est, hoc autem implicat contradictionem, ut demonstratum est apertè in prima conclusione huius articuli, ergo. Quod vero hoc sequatur probatur. Ut constat ex rationibus factis ad hoc quod species representet quidditatiuè diuinam essentiam requiritur, quod sit maximè immaterialis eleuata ab omni potentialitate, eiusdem ordinis cum Deo & purus actus, at si hoc haberet representaret Deum comprehensiuè & adæquatè ut representabilis est, ergo. Et hæc est ratio quare D. Thom. in locis citatis non distinguit species sicut nos fecimus, sed dicit absolute quod non potest dari species Dei sicuti est.

**A** Ad argumenta facta in principio respondetur ad primum argumentum, quod est quartum quæstionis octauæ responderetur concedendo maiorem, & negando minorem. Et ad probationem minorem responderetur concedendo, quod potest dari in Beatis lumine illuminans Deum sicuti est, & de facto datur, negatur tamen consequentia, videlicet, quod possit dari species. Ratio differentia est. Nam lumen gloriæ, ut dicit D. Thom. prima par. loco supra citato ponitur ex parte potentia ad eleuandum illam & confortandum ut sit potens elice re visionem circa tale obiectum, & sicut visio Beati finita est ita ipsum lumen. Et hoc lumen dicitur à D. Thom. similitudo Dei ut optimè aduertit Caietan. ibidem non quia in esse intelligibili & representatione sit imago & similitudo Dei, sed quia per tale lumen fit Beatus color diuinæ nature participans illud lumen quod est diuini ordinis. Ceterum species est naturalis similitudo obiecti supplet vicem illius, & tenens se ex parte rei intellectæ representans ipsum obiectum & continens illum intelligibiliter, & quia Deus quidditatiuè representatus est obiectum infinitum non potest dari species, quæ quidditatiuè representet ipsum nisi species in creata qualis est diuina essentia.

**C** Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod ut constat ex dictis in rationibus pro secunda conclusione species intelligibilis debet esse eiusdem ordinis vel altioris quam obiectum representatum, nõ quidè in esse rei, sed formaliter in esse speciei & in esse intelligibili & representatione, nam debet continere intelligibilitatem obiecti. Itaque si obiectum secundum suam essentiam, & quidditatem exigit tantam abstractionem à materia & potentialitate species etiam quæ illud quidditatiuè representat & continet totam eius quidditatem debet habere eandem puritatem & abstractionem. Et ut hoc magis explicetur ad notandum est, quod sicut D. Thom. 1. part. quæst. 12. articulo 4. constituit in genere & in communi tres gradus cognoscentis & intelligentis & istos tres gradus colligit ex modo triplici essendi ipsius cognoscentis. Quia quædam sunt quæ non habent esse nisi in hac materia individuali, ut corporalia inter quæ numeratur homo. Quædam vero sunt quorum natura sunt per se subsistentes non in materia aliqua, non tamen ita abstrahunt ut sint seu esse & actus purus ut angeli. Deus autem est in tertio gradu in maxima abstractione, ita ut abstrahat ab omni materia & potentialitate. Et primus gradus cognoscentis & intelligentis in sui cognitione non abstrahit à materia, sed connaturale est illi cognoscere ea quæ sunt in materia. Secundus vero gradus magis abstrahit. Nam abstrahit in sui cognitione à materia, non tamen à potentialitate. Et ita connaturale est illi cognoscere res abstrahat à materia, non tamen à potentialitate. Tertius vero maximè abstrahit ab omni materia & potentialitate. Et ita connaturale est illi cognoscere quidditatem purissimam, quæ sit suum esse. Non dissimiliter ex parte cognoscentis est triplex gradus in genere & in communi. Quia ut iam diximus sicut ratio cognoscentis defumitur per abstractionem à materia & potentialitate, ita ratio cognoscentis, primus gradus est rerum quæ sunt in materia & cognoscuntur per aliqualem abstractionem à materia individuali ut sunt omnia corporalia, secundus gradus rerum est, quæ abstrahunt ab omni materia, non tamen à potentialitate ut formæ angelicæ: tertius gradus rerum est quæ abstrahunt non solum à materia sed etiam à potentialitate, in quo quidem gradu rerum solus Deus benedictus constituitur, cum sit actus purus. Secundo notandum, quod ut docet D. August. lib. 1. de doctrina Christiana cap. 2. res quædam institutæ sunt, ut sint primo & per se ut angelus, homo, alia vero sunt quæ primo & per se institutæ sunt, ut alias representent ut nomina, imagines, species, & si habent esse habent propter representationem. Et ita istæ res habent eandem naturam quæ sit proportionata ad alias representandas. Igitur species intelligibiles quæ sunt similitudines naturales talem debent habere naturam ab auctore earum, ita puram & eleuatam à materia ut possit continere intelligibilitatem obiecti sui. Ita quod si res representata est in materia species illam representans & continens eius puritatem sit illi proportionata vel excedens. Et si res representata abstrahit à materia, ut forma angelica species representans abstrahat à materia. Quod si res representata abstrahit à materia, & etiam à potentialitate spe-

species representata debet habere eandem puritatem. Et hoc est speciem esse eiusdem rationis & ordinis, id est, habere puritatem proportionatam & abstractionem ad continendam intelligibilitatem rei. Vnde cum Deus sit purissimus, ut pote actus purus nulla creata species continet nec continere potest sufficientem puritatem ut sit eiusdem ordinis cum illo cum nulla habeat talem abstractionem. Ad confirmationem respondetur, respondetur negando consequentiam. Ratio clarissima differentia colligitur etiam dictis. Nam species quæ est accidens potest esse eiusdem ordinis cum substantia & continere totam intelligibilitatem substantia. Auctor enim natura potest producere accidens quod in propria natura sit ita purum & abstractum à materia sicut obiectum per ipsum representatum. Et ita species hominis tantam habet puritatem sicut ipse homo & potest continere eandem intelligibilitatem, & species angeli similiter. Species vero creata non potest habere tantam abstractionem à potentialitate, nec potest habere tantam puritatem sicut Deus, & ita potest dari accidens quod representet substantiam, non tamen potest dari species creata quæ representet Deum.

**C** Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod non est inconueniens, quod dentur aliqua entia ordinis diuini, non tamen perfecte & complete, sed imperfecte ut sunt illa quæ numerantur in argumento. Ceterum si daretur species Dei quidditatiua perfecte & complete esset eiusdem ordinis ut probauimus, vnde sicut impossibile est quod datur gratia creata ita perfecta sicut Deus & perfecte eiusdem ordinis cum Deo, & sicut est impossibile quod datur charitas & lumen gloriæ, ita perfectum sicut est in Deo, & perfecte eiusdem ordinis cum illo, ita est impossibile quod datur species intelligibilis creata representans quidditatiuè Deum. Ad confirmationem respondetur, quod iam declaratum est quo modo implicet contradictionem, quod datur species eiusdem ordinis cum ipso Deo, eiusdem in quam ordinis perfecte & complete, species vero intelligibiles infusæ quæ reperiuntur in anima Christi sunt quidem supernaturales & diuini ordinis, non tamen perfecte & complete.

**A** Ad argumenta facta in principio respondetur ad primum argumentum, quod est quartum quæstionis octauæ responderetur concedendo maiorem, & negando minorem. Et ad probationem minorem responderetur concedendo, quod potest dari in Beatis lumine illuminans Deum sicuti est, & de facto datur, negatur tamen consequentia, videlicet, quod possit dari species. Ratio differentia est. Nam lumen gloriæ, ut dicit D. Thom. prima par. loco supra citato ponitur ex parte potentia ad eleuandum illam & confortandum ut sit potens elice re visionem circa tale obiectum, & sicut visio Beati finita est ita ipsum lumen. Et hoc lumen dicitur à D. Thom. similitudo Dei ut optimè aduertit Caietan. ibidem non quia in esse intelligibili & representatione sit imago & similitudo Dei, sed quia per tale lumen fit Beatus color diuinæ nature participans illud lumen quod est diuini ordinis. Ceterum species est naturalis similitudo obiecti supplet vicem illius, & tenens se ex parte rei intellectæ representans ipsum obiectum & continens illum intelligibiliter, & quia Deus quidditatiuè representatus est obiectum infinitum non potest dari species, quæ quidditatiuè representet ipsum nisi species in creata qualis est diuina essentia.

**C** Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod ut constat ex dictis in rationibus pro secunda conclusione species intelligibilis debet esse eiusdem ordinis vel altioris quam obiectum representatum, nõ quidè in esse rei, sed formaliter in esse speciei & in esse intelligibili & representatione, nam debet continere intelligibilitatem obiecti. Itaque si obiectum secundum suam essentiam, & quidditatem exigit tantam abstractionem à materia & potentialitate species etiam quæ illud quidditatiuè representat & continet totam eius quidditatem debet habere eandem puritatem & abstractionem. Et ut hoc magis explicetur ad notandum est, quod sicut D. Thom. 1. part. quæst. 12. articulo 4. constituit in genere & in communi tres gradus cognoscentis & intelligentis & istos tres gradus colligit ex modo triplici essendi ipsius cognoscentis. Quia quædam sunt quæ non habent esse nisi in hac materia individuali, ut corporalia inter quæ numeratur homo. Quædam vero sunt quorum natura sunt per se subsistentes non in materia aliqua, non tamen ita abstrahunt ut sint seu esse & actus purus ut angeli. Deus autem est in tertio gradu in maxima abstractione, ita ut abstrahat ab omni materia & potentialitate. Et primus gradus cognoscentis & intelligentis in sui cognitione non abstrahit à materia, sed connaturale est illi cognoscere ea quæ sunt in materia. Secundus vero gradus magis abstrahit. Nam abstrahit in sui cognitione à materia, non tamen à potentialitate. Et ita connaturale est illi cognoscere res abstrahat à materia, non tamen à potentialitate. Tertius vero maximè abstrahit ab omni materia & potentialitate. Et ita connaturale est illi cognoscere quidditatem purissimam, quæ sit suum esse. Non dissimiliter ex parte cognoscentis est triplex gradus in genere & in communi. Quia ut iam diximus sicut ratio cognoscentis defumitur per abstractionem à materia & potentialitate, ita ratio cognoscentis, primus gradus est rerum quæ sunt in materia & cognoscuntur per aliqualem abstractionem à materia individuali ut sunt omnia corporalia, secundus gradus rerum est, quæ abstrahunt ab omni materia, non tamen à potentialitate ut formæ angelicæ: tertius gradus rerum est quæ abstrahunt non solum à materia sed etiam à potentialitate, in quo quidem gradu rerum solus Deus benedictus constituitur, cum sit actus purus. Secundo notandum, quod ut docet D. August. lib. 1. de doctrina Christiana cap. 2. res quædam institutæ sunt, ut sint primo & per se ut angelus, homo, alia vero sunt quæ primo & per se institutæ sunt, ut alias representent ut nomina, imagines, species, & si habent esse habent propter representationem. Et ita istæ res habent eandem naturam quæ sit proportionata ad alias representandas. Igitur species intelligibiles quæ sunt similitudines naturales talem debent habere naturam ab auctore earum, ita puram & eleuatam à materia ut possit continere intelligibilitatem obiecti sui. Ita quod si res representata est in materia species illam representans & continens eius puritatem sit illi proportionata vel excedens. Et si res representata abstrahit à materia, ut forma angelica species representans abstrahat à materia. Quod si res representata abstrahit à materia, & etiam à potentialitate spe-

plete, non enim repræsentant Deum sicuti est, sed rationes aliquas supernaturales & determinatas.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur negando antecedens. Et ad probationem antecedentis respondetur, quod quauis res in esse intelligibili & repræsentatiuo non habeant tantam limitationem sicut in esse entitatiuo, sed esse intelligibile est magis extensum & minus coarctatum, tamen omnis res creata semper est finita & limitata absolute loquendo in omni genere. Et ita in esse repræsentatiuo & intelligibili non potest habere tantam puritatem, ut abstrahat ab omni potentialitate. Vnde non potest continere omnem diuinam intelligibilitatem.

¶ Ad quintum argumentum articulo primo respondetur, quod ex illo argumento colligitur aperte, quod non detur species creata repræsentans quidditatiuè Deum. Nã ut diximus in vltima ratione pro secunda conclusione si daretur talis species quidditatiua Dei deberet esse ita pura & abstracta ut elevata esset omnino ab omni potentialitate, ac subinde non solum repræsentaret Deum quidditatiuè, verum etiam adæquatè & comprehensiuè, si quidem haberet tam perfectum modum essendi in illo genere sicut Deus, & ita beati per talem speciem non solum cognoscerent Deum quidditatiuè, verum etiam adæquatè & comprehensiuè. Secundo respondetur, quod beati quauis videant Deum finitè & limitatè, vident tamen eum quidditatiuè, & clare intuentur essentiam Dei. Deiautè quidditas quidditatiuè cognita cum sit ipsum esse non potest contineri intelligibiliter in aliqua specie creata, & quæ habeat admixtam potentialitatem, sed debet esse pura absque omni potentialitate. Ad confirmationem respondetur primo per primam solutionem huius argumenti. Secundo respondetur per secundam solutionem, quod repræsentare Dei quidditatem quidditatiuè dicit infinitam perfectionem & requirit summam puritatem, ut iam sæpè dictum est.

¶ Ad sextum argumentum articuli. Aduertendum est, quod illi moderni Theologi qui tenent posse dari speciem Dei sicuti est mouentur hoc argumento, quod quidem difficile est, ceterum non potest explicari modo complete & perfe-

**A** ctè vsque ad articulum sextum, vbi hoc explicabitur latissime, pro nunc breuiter respondetur negando consequentiam, est enim maxima differentia inter speciem impressam & verbum. Quia species impressa debet habere commensurationem & proportionem cum re ipsa immediate & debet esse eiusdem ordinis & paritatis cum re repræsentata, non autem potest esse eiusdem ordinis species creata cum Deo, & ita impossibile est, quod detur species impressa Dei sicuti est. Verbum vero non commensuratur immediate rei, sed commensuratur rei mediante actione intelligendi, ideo enim dicitur verbum & actio intelligendi dictio quia verbum mediante illa actione dicitur quod intelligitur & ut intelligitur, actio vero intelligendi in beatis finita est & finite vident, & ita verbum quod dicitur finitum est. Et per hoc respondetur pro nunc ad cõsumationem argumenti.

¶ Ad septimum argumentum, Magister Sotus in quarto, distinct. 49. quæstio. secunda, artic. tertio, circa secundam conclusionem asserit, quod visio beata est naturalis similitudo Dei, & hanc sententiam tenent alij moderni Theologi. Hæc tamen difficultas est communis apud expostores D. Thom. in prima parte, quæst. duodecima, artic. secundo: & ideo nullo eam ad longum pertractare, vide illam apud illos. Veritas est quod ipsa visio beata & actio intelligendi Deum sicuti est non est naturalis similitudo Dei sicuti est ratione sui, sed solum est quædam actio vitalis ab intellectu illustrato lumine gloria procedens circa Deum prout in se est, & est quædam ratio ipsius obiecti & nullo modo naturalis similitudo. Vnde ad argumentum negatur antecedens, & ad probationem antecedentis respondetur, quod beati dicuntur similes Deo in illo testimonio Ioãnis in hoc quod beatificatur videntes Deum sicuti est & fruētēs ipso, quæadmodum ipse Deus beatus est, quia videt se & fruitur seipso, non tamen est in beatis similitudo formalis quæ repræsentet Deum sicuti est. Et ad testimonia August. respondetur, quod illa testimonia explicanda sunt in sensu causali, ita quod notitia seu actio intelligendi dicitur similitudo rei cognite vel quia procedit ex similitudine, videlicet, ex specie quæ est similitudo impressa obiecti, vel quia est causa

conce-

cõceptus qui est expressa similitudo obiecti. Secundo respondetur quod nomine cogitationis vel notitiæ intelligit cogitationem & notitiam cum termino intrinseco cogitationis vel cognitionis, qui quidem terminus est imago expressa obiecti, quæ formatur in nobis in omni naturali cognitione.

¶ Ad octauum argumentum articuli respondetur, quod ut constat ex dictis in conclusionibus implicatio cõtradictionis est quod species impressa Dei sicuti est producat a Deo, vnde talis species non est producibilis a Deo libere, nec naturaliter nec aliquo modo.

¶ Ad nonum argumentum articuli, quod est optimum & difficile. Sit prima solutio negando consequentiam. Nam quauis posset dari species creata quæ repræsentaret totam collectionem effectuum possibilium non sequitur quod possit dari species creata repræsentans Deum sicuti est. Huius rei ratio prima est optima, quæ desumitur ex doctrina tradita supra in q. 1. pposita ad primū principalis quæstionis, art. 3. Diuina enim essentia æquiualeat omnibus perfectionibus omnium generū & excedit singulas & omnes simul; quoniam est superioris & inaccessibilis ordinis, & ita diximus in illo articulo, quod tota collectio perfectionū creaturā possibilium continetur in Deo perfectiori & eleuatiore modo & eminenter, nam tota collectio illarum perfectionum continet imperfectionem cum sit creata diuina vero perfectio nullam continet imperfectionem. Vnde maior puritas & eleuatio a potentialitate requiritur ad repræsentandam diuinā essentiam quidditatiuè, & sicut est quam ad repræsentandam totam collectionem omnium creaturarum possibilium, & hæc ratio desumitur ex diuerso modo, quo tota illa collectio perfectionum est in Deo. Secunda etiam ratio quare negatur consequentia desumitur ex doctrina tradita ibidem. Ex amplitudine diuinæ perfectionis, nã diuina perfectio includit perfectionem omnem illius collectionis in ratione perfectionis & aliquid amplius, quod non includitur in illa collectione: nam includit propriā perfectionem & illa nõ clauditur in illa collectione, & ita collectio illa non est infinita simpliciter, id est, omnibus modis sicut diuina perfectio. Diuina enim perfectio est

**A** infinita simpliciter & omnibus modis, & in ratione entis simpliciter loquendo, cum nulla de perfectionibus essendi desit illi collectio vero creaturarum possibilium non habet infinitatem nisi in ratione entis creati & creabilis; & ita non habet tantam latitudinem sicut diuina perfectio. Vnde quauis daretur species creata repræsentans totam illam collectionem effectuum possibilium non inde sequitur, quod possit dari species creata repræsentans Deum sicuti est.

¶ Sed ut explicemus secundam solutionem *Dubium dist. fallit* de potetia absoluta possit producere speciem creatam quæ repræsentet totam illam collectionem effectuum possibilium. Videtur quod possit. Primo arguitur, nã potest dari aliqua species creata quæ sit eiusdem ordinis & paritatis in esse intelligibili cum tota illa collectione creaturarum possibilium, ergo potest dari species creata repræsentans quidditatiuè totam illam collectionem. Consequentia est euidens. Nam ut constat ex rationibus articuli ad repræsentandam rem sicuti est factis est quod species sit eiusdem ordinis & paritatis, antecedens constat. Quia tota illa collectio creaturarum possibilium claudit intrinsecè imperfectionem & potentialitatem, cum sit creata & ordinis creati, ergo potest dari species creata quæ in esse intelligibili habeat admixtam imperfectionem & in puritatem quæ repræsentet totam illam collectionem, & in hoc nulla apparet repugnantia. Secundo. Tota illa collectio creaturarum possibilium, non est actus purus nec suum esse, ergo tota illa collectio repræsentari potest per vnicam speciem creatam, quæ non sit suum esse in esse intelligibili. Consequen-

**D** tia est euidens ex iam dictis in toto articulo præsentis. Antecedens vero constat, nam tota illa collectio non excedit limites entis creati vel creabilis, quod quidem non est suum esse, nec actus purus. Tertio arguitur. Tota illa collectio creaturarum possibilium non est infinita simpliciter, ut diximus in solutione prima huius argumenti, sed est finita, nam continetur intra rationem talis entis, scilicet, entis creati & predicamentalis, ergo dari potest vnicam speciem creatam quæ totam illam collectionem repræsentet. Probatur consequentia. Quia ex eo quod daretur talis species

L1 2 non

nō colligertur quod talis species haberet infinitam perfectionem simpliciter in esse intelligibili. Confirmatur argumentū. Tota illa collectio non habet infinitā intelligibilitatem simpliciter, ergo tota illa intelligibilitas contineri potest in aliqua specie creata, probatur consequentia, nam intelligibilitas finita & limitata contineri potest in specie finita & limitata. Antecedens vero probatur. Tota illa collectio habet finitam entitatem simpliciter ut iam diximus, ergo habet finitam intelligibilitatem simpliciter, probatur consequentia, nam intelligibilitas oritur ex entitate & actualitate. Quarto arguitur. Nul- lum est inconueniens quod detur vnica species creata, quæ representet omnia, quæ modo de facto sunt in vniuerso quāuis illa sint diuersorum generum & prædicamentorum, imò fortassis modo datur de facto talis species, & ita vniuersalis in supremo angelo, ut dicunt multi Thomistæ prima part. quæst. 55. artic. 3. ergo nullum est inconueniens & repugnantia, quod detur vnica species creata quæ representet totam collectionem creaturarum possibilium, quāuis pertineant ad diuersa genera; probatur consequentia: nam eandem videtur ratio. Quinto arguitur. Aliqua species creata potest vniocē conuenire in esse intelligibili cū tota illa collectione, & non solum vniocē veram etiam specificē, ergo dabilis est talis species. Cōsequentia bona est ut constat ex iam dictis. Antecedens vero probatur. Nam tota illa collectio creaturarū possibilium non excedit limites cognoscibilitatis creatæ, ergo aliqua species creata potest conuenire vniocē & specificē in cognoscibilitate cum tali collectione. Sexto arguitur optimo argumento. Si aliqua ratione non posset dari species creata representans talem collectionem maximē quia per illam possemus cōprehendere diuinam potentiam ac subinde Deum, si quidem quidditatiuē cognosceremus per illam omnia ad quæ se potest extendere diuina potentia, sed hæc ratio nulla est, ergo. Maior est certa. Minor vero probatur. Omnes illi effectus creabiles ut iam diximus sunt ordinis inferioris quam ipsa causa, & diuina potentia in infinitum excedit omnes illos effectus simul sumptos, & non adæquant diuinam cognoscibilitatem, ergo ex co-